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1. BEVEZETÉS

1.1. A gyep ökoszisztémák stabilitása, illetve sérülékenysége
A Föld ökoszisztémái között fontos helyet töltenek be a füves területek.
Fontosságuk elsődleges ökoszisztéma funkcióikon, - így szénmérlegükön és
vízgazdálkodásukon - keresztül például élelmiszer-termelő, vagy klíma-szabályozó
képességükben nyilvánul meg. Ezek a funkciók (ökoszisztéma szolgáltatások)
például a klíma és a földhasználat módjának változásai miatt sérülhetnek.
A gyepek sérülékenységét például nettó ökoszisztéma gázcseréjük (NEE, µmolCO2

m-2 sec-1, gC m-2 év-1) éves skálájú változékonyságával mérhetjük, veszteségként
értékelve azt, ha az ökoszisztéma szenet (szén-dioxidot) veszít (forrás jelleg), s
nyereségként, ha szenet (szén-dioxidot) nyel el (nyelő jelleg). A napi vagy az éves
mérleg kiszámításában is fontos, hogy a bevétel (a légkörből az ökoszisztémába
irányuló C-fluxus, nyelő jelleg) negatív előjelű, míg a leadás (az ökoszisztémából a
légkörbe irányuló C-fluxus, forrás jelleg) pozitív előjelű. A forrás jelleg éjjel,
illetve a vegetációs perióduson kívül, vagy stressz - jellemzően vízhiány - alatt
jellemző, jelentős szénveszteséggel is járhat, ezért hosszabb távon - a talaj
termékenységének csökkenése miatt - a sivatagosodás egyik okozója lehet (Nagy et
al. 2007, Pintér et al. 2008). A gyep-ökoszisztémák stabilitását és rezilienciáját
mérhetjük szénmérlegük aszály alatti, illetve a regeneráció alatti alakulásával. A
szénmérleg éves léptékű változékonyságát (interannuális variabilitása, IAV) célzó
kutatásoknak ma is az egyik alapvető kérdése, hogy változik-e az ökoszisztéma
válasza ugyanarra a behatásra, vagy sem (Polley et al.2008, Pintér et al. 2008). A
stresszre adott válasz értékelésében azonban sokszor nem egyértelmű (és nem
mindegy), hogy ugyanannak - az általában nem lineáris - kapcsolatnak egy másik
szakaszát értékeljük, vagy valóban megváltozott ökoszisztéma válasszal állunk
szemben. Ez a helyzet állhat elő például a gyepek csapadékmennyiség-változásokra
(és szárazságstresszre) adott válaszainak értékelésekor, amikor kaphatjuk azt az
eredményt, hogy az ökoszisztéma-működés változott (Polley et al. 2008), de
értékelhetjük úgy is, hogy ez ugyanannak a - nemlineáris - válaszgörbének egy
másik értelmezési tartományba eső szakasza (Pintér et al. 2008).

1.2. A gyepgazdálkodás és klíma, oktatás

Az Európai Uniónak a Világkereskedelmi Szervezettel kötött egyik megállapodása
szerint védővámok szűntek meg, amelyek hatékonyan gátolták - például -
Brazíliából a számosállat, vagy általában a dél-amerikai borok importját (HVG,
2007. Június 22). Ez a példa is mutatja, hogy - a probléma oktatási rendszereken
keresztüli társadalmi tudatosításán túl - a globális felmelegedés mérséklésében
bőven akadna tennivaló a gazdaság racionalizálásában is. Az ugyanis könnyen
belátható, hogy a fent említett import tevékenységek jelentős szállítási eredetű
légköri szennyezéssel járnak együtt. Amivel még biztosan: a vidékről a városokba
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irányuló vándorlással, az ezzel együtt járó szennyezés-növekedéssel. A gyepek
lehetőséget adnak az extenzív gazdálkodásra, illetve csak extenzív gazdálkodás
mellett jöhetnek szóba komoly szén-raktárként, amit számos kutatási projekt
bizonyított, legújabban az FP5-ös Greengrass és Carbomont programok (Soussana
et al. 2007, Wohlfahrt et al. 2008). Ehhez azonban hozzá kell tenni, hogy inkább a
nitrogénben gazdag füves ökoszisztémák képesek ellátni ezt a funkciót (Soussana
et al. 2007). A fent említett kereskedelmi megállapodás azonban az érintett
gyepterületeken túllegeltetést és az ezzel bizonyítottan együtt járó degradációt
(később elsivatagosodást) okoz. Ezt mára a műholdfotó elemzések szintén
meggyőzően bizonyítják (Asner et al. 2003), jóllehet a folyamatot (a degradáció
okait) nem magyarázzák, csak egy-egy állapotot rögzítenek. A probléma azért
nagy, mert az érintett gyepterületek is nagyok, illetve a felmelegedés és a leromló
gyepek széndioxid kibocsátása között pozitív visszacsatolást mutató ciklus miatt.

Környezeti problémára adott, távlatosabb szemléletű megoldás született
már egyéb esetben, például New York város vízellátása hosszabb távú
megoldásában, ahol a vízellátás biztosítása érdekében felvásárolták a várost ellátó
vízgyűjtő területét, illetve szabályozták az azon folytatható gazdálkodást. Ez -
legalábbis rövidtávon - nyilván csökkentette az érintett gazdaságok
versenyképességét, hiszen az extenzívebb gazdálkodás irányában tolta el a
földhasználati gyakorlatot (HVG 2007. jún. 22.). A klímavédelem és a jelenlegi
gazdasági modell szembenállása ellenére e példa analógiájára kellene épülnie a
jövő gazdálkodási/pénzügyi terveinek is, ha az érintettek komolyan mérlegelni
tudják majd a felmelegedésre vonatkozó riasztó előrejelzéseket. Ez irányba hat,
hogy az utóbbi időben a média is hangsúlyosabban kezd foglalkozni a kérdéskörrel
- talán befolyásolva a döntéshozókat is. A kockázat/veszély felismerése mellett az
adott helyzethez való alkalmazkodási alternatívák nyújtása is szükséges ahhoz,
hogy ne a probléma negligálása legyen a - társadalom kisebb-nagyobb csoportjai
által adott - válasz (Grothman és Patt 2005). A fent említett CSA (Community
Supported Agriculture) modellnek vannak közvetlenül nem mérhető előnyei -
biztonságosabb élelmiszerek, illetve termelésbiztonság - vannak közvetlenül
mérhető előnyei - üzemanyag megtakarítás - és vannak hátrányai (például nem
alkalmazható dömpingár, s ez bizonyos köröknek nem áll érdekében). Ebből látszik
milyen fontos, hogy a mindenki által fizetett, de kevesek által birtokolt javak valódi
előállítási költségeiről képünk legyen (ld. a termékdíjak kiszámításánál még -
mindig - nem meghatározó szempont a valódi bekerülési költség). Ennek
tudatosítása a jelen egyik legfontosabb oktatási feladata, s az egyik előremutató
kezdeményezés az ökológiai lábnyom fogalmának széles körben történő
ismertetése, ennek pedig a legjobb módja - mint sok más esetben is - a saját
"lábnyom" nagyságának kiszámítása. Azzal is tisztában kell lenni, hogy az egyes
ökoszisztéma szolgáltatások értékét ugyan lehetséges pénzben kifejezni, de ennek
csak bizonyos határok között lehet értelme (ha van egyáltalán). A CO2-kvóták
kereskedelmével például megvásárolható a légkör melegítésének további joga. A
következmények többé-kevésbé (tág határok között) ismerhetőek, bár egyesek még
most (2010 február) is igyekeznek kétségbe vonni az emberiség felelősségét a
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klímaváltozásban. Nem véletlen, hogy az a Dr. Hansen, aki a NASA kutatójaként
publikálta a globális felmelegedés lehetséges következményéről - a
klímakatasztrófáról - szóló munkáit (Hansen et al. 2005, Hansen és Nazarenko
2004), a 2009-es koppenhágai klímacsúcs előtt annak a reményének adott
kifejezést, hogy nem születik majd megegyezés. Ez így is történt, nem születtek
meg a szükséges vállalások, de amíg Hansen várakozása mögött a fő ok az volt,
hogy ne kereskedjenek a CO2-kvótával, ne lehessen megvásárolni a légkör további
felmelegedésének jogát - addig a politikus résztvevők döntését, illetve
döntésképtelenségét nyilván nem csak a klímavédelem szempontjai befolyásolták.
További kérdés a közösség - és a média - e kérdésben mutatott érdeklődése, illetve
szerepe.
A klímaváltozás összetett, vannak egymást erősítő és egymással szemben ható
tényezők. A légköri CO2 koncentráció emelkedése például a - a szárazodással járó -
klímaváltozás egyik fő kiváltója, ugyanakkor a sztómaműködés befolyásolásával
növeli a növények vízhasznosítását (Tuba et al.1996, Nagy et al. 1997, Nagy és

[…]

hanem szemléletbeli változás kérdése is, fő problémaként a GPP=-NEE+Reco -
általánosan alkalmazott - kapcsolatot említve. Ennek példáján mutatható be ugyanis
az, hogy míg az NEE értéke az EK technikával mérve adott időpillanatra igaz,
addig a két másik tag esetében - a talajbeli tárolás (esetenként napokig lefelé is
irányuló CO2 áramlás) eltérő dinamikája miatt - nagy különbségek léphetnek fel
adott CO2 molekula képződésének (Rs) és a mérési síkon való áthaladásának ideje
között. Az eredmény az, hogy míg a fotoszintézist tekintve annak adott
időpillanatbeli értékét figyelembe veszi az EK mérés a nettó ökoszisztéma
gázcserében, a talajlégzést tekintve egy néhány órával (esetleg néhány nappal)
korábbi fluxus kerül be az NEE-be. A talajlégzés pedig egyrészt a Reco meghatározó
nagyságú része, másrészt erősen függ a hőmérséklettől, nedvességtartalomtól - s a
fotoszintézis néhány órával (esetleg nappal) korábbi értékétől. Más szavakkal, a
feljebb említett időbeli különbség a CO2 (talajlégzés során való) képződése és a
mérési síkon való áthaladása között várhatóan erősen változékony. Ebből
következően a pillanatnyi CO2-felvétel értékét vetjük össze egy - pontosabban nem
definiálható (illetve vélhetően változó) hosszúságú időszak - CO2-leadásával.

Ettől azután - furcsa módon - a mért NEE értékét is némi ambivalenciával
szemlélhetjük, mert igaz ugyan hogy adott időpillanatra meg tudjuk mérni az
értékét, - de az egy egyelőre nem meghatározható hosszúságú időszak légzési
aktivitásait összegzi majd a pillanatnyi felvétel értékével. Az átlagolási idő (amely
jelenleg félóra) kiterjesztése egyfelől javíthat a helyzeten, mert növelésével -
mondjuk a heti - kumulatív C-mérleg már pontos lehet, ugyanakkor a
hiánypótláshoz használt függvényeink (fényintenzitás-függés, hőmérséklet-függés,
talajnedvesség-tartalom függés) alaposan "elromolhatnak".

A GPPaktuális=-NEEaktuális+Reco_aktuális helyett valójában a GPPaktuális=-
NEEaktuális+Reco_korábbi egyenletet alkalmazzuk, miközben implicit feltételezésünk,
hogy abban azonos időben lejátszódó folyamatok szerepelnek. Így például a 12,5
cm-es mélységben (a talajbeli gradiens-mérés középső szenzorának mélysége)
lejátszódó légzésből felszabaduló CO2 a gradiens módszernél ismertetett modell
szerint hozzávetőlegesen (a talaj nedvességtartalmától és térfogattömegétől is
függően) 2,5 óra alatt jut a felszínre, 5 cm mélységből ez az idő egy óra. Tehát -
tekintve az időnként előforduló lefelé tartó Rs fluxusokat is -, két esetet kell
figyelembe vennünk: a. nincs lefelé irányuló Rs, a felszabaduló CO2 néhány órán
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belül kijut a felszínre és bekerül a mérlegbe. b. van lefelé irányuló Rs, a
felszabaduló CO2 esetleg néhány napos késéssel kerül be a mérlegbe. Ennek
egyrészt az a következménye, hogy az adott félórára számított Reco és GPP hibája
megnő, másrészt hogy ezeken a hibával terhelt adatokon alapulhat az adatpótlás.

A talajbeli grádiens módszer alkalmazásával módunk nyílik a talajlégzési
folyamatok valós időben történő figyelembevételére és ennek a fenti egyenletbe
való beépítésére. Ezzel a folyamatok időbeli felbontása elvileg megnövelhető és a
GPP=-NEE+Reco modell alkalmazhatósága javul.

Érdekes, hogy az ökoszisztéma szénmérleget illetően - egy bizonyos feltétel
teljesülése mellett - a fentiek nem okoznának problémát. Elég hosszú periódusok
fluxusait összeadva ugyanis a relatív hiba nyilván egyre kisebb lenne. A feltétel
pedig az, hogy a szénmérleg számításához folyamatos és folyamatosan érvényes
adatsorunk legyen. Ez általában nem teljesül. Ha pedig pótolnunk kell a félórás
adatainkat, akkor a jelenlegi helyzet szerint ezt nem a megfelelő adatok közötti
kapcsolatokra alapozva tesszük meg.

A bevezetőben és az irodalmi áttekintésben az eddy kovarianciát úgy
tárgyaltuk, mint a felszín és a légkör között alkalmazható közvetlen árammérési
technikát. A fentiekben kimutattuk, hogy ez az áram a CO2 forgalmat tekintve nem
közvetlen, a mikrometeorológiai szempontból védhető mérleg kapcsolata az
ökoszisztémában valós időben végbemenő folyamatokkal és a belőlük
származtatott mérleggel az eltérő időbeliség miatt nem nyilvánvaló. Ennek
hátterében az áll, hogy az EK technika definíció szerint a felszín és a légkör közötti
CO2-forgalmat méri, az ökoszisztémák működése azonban (messze) nem
korlátozódik a felszínre, a szénmérleget alkotó folyamatok meghatározó része a
felszín feletti folyamatoktól eltérő dinamikát követve a növények felszín alatti
részeiben és a talajban megy végbe. Az EK módszerrel valóban meghatározható
rövidebb (félórás) időszakra a felszín szén(dioxid)-mérlege, azonban ez a mérleg
nem azonos az ökoszisztémában lejátszódó folyamatokból ugyanarra az időszakra
számított szénmérleggel. A probléma megoldásához a talajbeli légzési folyamatok
több szintben történő mérése, ezáltal az NEE mérési eredmények több oldalról való
kényszerítése (szűrése), illetve a model - mérési adat fúzió (mint módszer)
használata vezethet el.
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