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BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

Nagy Zoltán:

„Füves ökoszisztémák CO2 forgalma”

c. akadémiai doktori értekezésérıl

Általános jellemzés

Napjainkban a növénybiológiai kutatások egyik, szükségszerő területe a növények szélsıséges

környezeti tényezıkkel szemben adott válaszainak molekuláris biológiai szintő feltárása mellett az

ökoszisztéma szintő vizsgálatok, azok adatainak értelmezése és a várható globális klimatológiai és

produkcióbiológiai változások modellezése. A legismertebb antropogén eredető abiotikus faktor az

emelkedı légköri CO2 koncentráció, amelynek következménye az átlagosan és globálisan emelkedı

hımérsékleten belül a klimatikus tényezık szélsıségesebbé válása, fluktuálása. E kedvezıtlen

körülmények nagymértékben károsíthatják a szárazföldi ökoszisztémákat, ezen belül a számunkra is

fontos gyepvegetációkat, termesztett növényeinket, veszélyeztetve a mezıgazdaság produktivitását

és a kapcsolódó élelmiszerellátást.

Nagy Zoltán témaválasztása, a füves ökoszisztémák sérülékenysége, CO2–forgalma, a

szénmérleg komponenseinek kritikus és különbözı módszerekkel való mérése ezért nemcsak

idıszerő, hanem alap- és alkalmazott kutatás szempontjából is kiemelkedı fontosságú. Célkitőzése

többrétő:

- Hazai homokpuszta- és löszpusztagyepeken és azok jellemzı fajain egyed- és

állományszintő vizsgálatok párhuzamos végzése, a gyepvegetáció elsıdleges

funkcióinak, különösen a szénmérleg alakulásának folyamatos nyomon követése;

- az emelkedı légköri CO2 koncentráció hosszú távú növényökológiai hatásainak

megismerése;
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- transzplantált löszgyep monolitokon felül nyitott kamra (OTC) és kamra nélküli

expozíciós technikával (FACE) a gyors, egyedi és levél-szintő növényfiziológiai

paraméterektıl kezdve az éves biomassza- és borításváltozások mérése.

- a talajlégzés hosszú idejő mérésére alkalmas automata rendszer kifejlesztése.

Az értekezés szerkezete követi a hagyományos formát. A Bevezetés globális szintre helyezi

a dolgozat témájának jelentıségét, tárgyalja a gyep ökoszisztémák stabilitását, a gyepgazdálkodás

és klíma, valamint a társadalmi viszonyulás kérdéseit, majd konkrétan a gyepek szénforgalomban

játszott szerepét, ezen belül a talajlégzés kritikus jelenıségét. Az Irodalmi áttekintés az

ökoszisztéma-szénmérleg és az egyes alkotók mérésének módszertani, elméleti alapjait tárgyalja: a

mérés és modellezés problematikáját mintegy 10 oldalban mutatja be. Az Anyag és Módszer

fejezetben (20 oldal) a szénforgalom vizsgálatok módszereinek rendkívül alapos, részletes leírása

erıssége a disszertációnak, különösen a talajlégzés módszertani kidolgozás érdemel kiemelést.

Minden részletre kiterjed a növényfiziológiai mérések módszertana is a vízállapot mérésén, a

levélszintő gázcsere és méréseken túlmenıen a felszíni hımérséklet, levélfelület-index,

avarlebomlás sebesség, biomassza, oldható szénhidrát, rosttartalom és fotoszintetikus pigment

tartalom meghatározása. Az alkalmazott módszerek a kívánt célnak és a növénybiológiai tudomány

state-of-art szintjének megfelelıek. Jelölt az eredményeket a már ismertetett, logikus sorrendben

következı fejezetekben, több mint 40 ábra és 10 táblázat felhasználásával mutatja be. Az ábrák jó

minıségőek, ahol annak információs értéke van, színesek. Az ábraaláírások is önálló értékőek.

Az Eredmények fejezet 50 oldalon keresztül, két alfejezetben integrálja és veti össze a

kapott eredményeket a nemzetközi adatokkal. Elıször a gyepek tulajdonképpeni CO2-forgalma,

majd az emelt légköri CO2- koncentráció és ezzel kombinálva a N-mőtrágyázás hatása kerül

tárgyalásra. Ezt a fejezetet rövid, konklúzió-szerő Összefoglalás, majd a mintegy 200 hivatkozást

tartalmazó Irodalomjegyzék követi.

Az értekezés Tézisei világosan megfogalmazott összefoglaló, amely tartalmazza a

megkívánt fejezeteket.

Megjegyzések és kérdések

1. Az értekezés gondosan kivitelezett munka, értelemzavaró elírás vagy kihagyás elvétve

fordul elı. Mégis, egy ilyen található a 61. oldalon: a 4.1.18. ábra aláírásban hiányzik a

hivatkozott egyenlet megjelölése, amely a 3.1.4. sz. (26. old.) lehet.
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2. A 4.1.28. ábrán hiányzik a gyepökoszisztéma jelölése. Ugyanitt a jobboldali (feltehetıen a

Mátra) ábrából hiányoznak a 2003-ra vonatkozó adatok (lehetséges, hogy ez tudatos, de

nincs rá utalás).

3. A 4.2.3. alfejezet (A cönológiai felvételezések eredményei): a leggyakoribb fajok

felsorolásában nem szerepelnek a 4.2.8. táblázatban szerepeltetett F. vulgaris és M. rupicola

génusz nevei. Bár a felvételezett összes fajszám (52) között az eredeti jegyzıkönyvben

nyilván ott vannak, a kísérleti eredményeknél illett volna kiírni, mint ahogy ez a Dactylis

glomerata és Filipendula vulgaris esetében számtalanszor megtörténik a szövegben is.

4. Az értekezésben rendkívül sok a rövidítés, betőszó. Bár ezek feloldása az elsı

elıfordulásukkor megtörténik, mégis, hiányzik, és könnyebbé tette volna az olvasást egy

Rövidítésjegyzék.

5. Elvi jelentıségő kérdés, hogy amikor az emeltszintő légköri CO2-koncentráció

fotoszintézisre gyakorolt hatását vizsgáljuk, megkülönböztetett figyelmet fordítunk a C3-as

és C4-es fotoszintézis típusokra. Ezen fajok reakcióválaszai, a levél szöveti szerkezete és

esetleg morfológiája következtében akklimatizációs képessége között lényeges különbségek

lehetnek. Volt-e az 52 felvételezett faj között egyszikő C4-es típus? Ez a 91. oldalon

tárgyalt „fotoszintézis leszabályozás” interpretációjánál fontos kérdés.

6. Hasonlóan, a kétszikő-egyszikő fajok szénhidrát raktározási kapacitásával kapcsolatban

túlzott egyszerősítésnek tőnik az általánosított „kétszikő – nagyobb gyökérrendszeri raktár,

egyszikőek – kisebb gyökérrendszeri raktár” megközelítés. Nem lehetne különbséget tenni –

legalább az interpretáció szintjén – a rizómás, tarackos, klonális (és estenként C4-es, pl.

Cynodon dactylon) – és a csomós növekedéső, nem terjedı (és esetleg C3-as, pl. Festuca

vaginata) egyszikő fajok raktározó kapacitásai (esetleg fotoszintézis aktivitásai) között?

Új eredmények

1. Az ökoszisztéma skálájú CO2 áram és talajlégzés mérések adatai alapján megállapítja, hogy

a szénveszteség meghatározó része aszály alatt lép fel, amelyben a talaj vízgazdálkodása

meghatározó szerepet játszik. Az adatok alapján jelezhetı a sivatagosodás kezdete,

folyamata. Ezzel összefüggésben megállapítható, hogy a homokos talajú bugaci gyep az

aszállyal szemben kevésbé sérülékeny, mint az agyagos talajú mátrai gyep.

2. A talajlégzés mérésére automata, többkamrás, hosszú idıtartamú mérésekre alkalmas

rendszert fejlesztett ki, amellyel kimutatta, hogy az un. eddy kovariancia módszerrel az

ökoszisztéma légzés értéke alábecsült.
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3. Az emelt CO2 koncentráció állomány szinten növelte a területegységre számított biomassza

mennyiséget, csökkentette a levélfelület-index értéket, emelte a vegetáció felszíni

hımérsékletét és megırizte a talaj nedvességtartalmát.

4. Az emelt CO2 koncentráció ellentétesen hatott a vizsgált egyszikő és kétszikő fajok CO2-

asszimilációjára, amely tendencia a kétszikő fajok borításának növekedését eredményezte az

egyszikőekkel szemben.

Összegzés

Nagy Zoltán tudományos fokozatának megszerzése (1996) óta az értekezés témakörében 15

közleményt jelentetett meg IF-os nemzetközi folyóiratokban, amelyekbıl 4 elsı- vagy utolsó

szerzıs dolgozat. Jelölt összes IF értéke 54, független idézeteinek száma 480. A nemzetközi

megmérettetés, valamint az jelen értekezés kritikus bírálata után kijelenthetı, hogy Nagy Zoltán

hiteles adatokkal alátámasztott, jelentıs eredeti tudományos eredménnyel gyarapította a

tudományszakot, hozzájárult a tudomány továbbfejlıdéséhez.

Mindezek alapján Nagy Zoltán akadémiai doktori értekezésének elfogadását, a nyilvános vita

kitőzését, és sikeres védés után az MTA Doktora fokozat odaítélését javasolom.

2011. január 28.

Dr. Erdei László

a biológiai tudomány doktora (az MTA Doktora)